
10月 1日(日) 町民体育大会
10月 2日(月) あいさつ運動
10月 6日(金) 地域づくり部会(出店・出演)
10月 7日(土) 給食サービス
10月 7～8日 熊野坐神社例大祭
10月 9日(月) スポーツの日
10月16日(月) あいさつ運動

亀 流
第387号 亀場地区振興会だより 令和5年10月1日発行

亀場地区振興会
〒863-0043

天草市亀場町亀川1698

亀場地区ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀ-
☎・FAX 23－4473

10月・11月の行事予定

11月 1日(水) あいさつ運動
11月 3日(金) 文化の日
11月 6日(月) 地域づくり部会全体会議
11月12日(日)「亀場町ふるさと祭」
11月15日(水) あいさつ運動

高齢者学級
11月23日(木) 勤労感謝の日
11月26日(日) イルミネーション設置・点灯

○ 上区 有江 浪代 様
亡夫 有江 榊 様

〇 上区 原田 公也 様
亡母 原田 廣美 様

○ 後堀区 山下 末子 様
亡夫 山下 昭夫 様

ありがとうございました
ご冥福をお祈りいたします。

香典返しをいただきました

亀場町敬老会2地区に分散して式典開催しました
令和5年度亀場町敬老会式典を4年振りに開催しました。（自治会活動部会主管）

亀場町75歳以上の町民の方々618名へ招待状を各区長より配付、出欠の確認をしていただきました。
9月17日(日)食場地区：食場自治公民館 9月18日(月)亀川地区：亀場地区コミュティセンター

食場地区参加者：敬老出席者28名・来賓及びスタッフ12名（区長・婦人部・振興会長）
亀川地区参加者：敬老出席者97名・来賓及びスタッフ24名(区長・民生委員・婦人会)

開会の後、皆で国歌斉唱を行い、祝辞や記念品贈呈へと続き、それぞれの地区で亀川小学校2名ずつ
の児童さんに、おじいちゃんおばあちゃんへ、日頃の思いのこもった作文の朗読をいただきました。
◆食場地区:由布 楓さん5年生・盛田心春さん3年生◆亀川地区:山﨑双葉さん5年生・上原彩乃さん4年生
また、亀川地区ではオープニングを亀川保育園の20名の園児さんによる和太鼓演奏2曲で、愛らしく元
気よく、華やかに開会をお祝いしていただきました。更に、両地区で亀場コミュニティセンター自主ク
ラブの「翠踊会」5名の方々に、日本舞踊2曲でお祝いの席を盛り上げて頂きました。
長い間一堂に集う機会の少なかった皆さんの、笑顔あふれる催しとなりました。また来年も元気なお

姿を拝見できることを願っております。開催を支えていただきました皆様に、心より感謝申し上げます。



9月20日(水)亀場地区コミュニティセンター視聴覚室に
おいて16名の参加者の下実施されました。

【内容】郷土歴史講座 ｢天草の昔話」 ◆講師：元本渡歴史民俗資料館館長 上中 滿 様
いつもの通り、飾らない懐かしい天草弁で、次々と飛び出す面白く可笑しい話の中に、学びの言葉

を交えながら、話してくださいました。資料でいただいた手書きのイラストと共に、達筆で綴られた
文章の一部を引用させていただきます。～私の為の自戒七選～｢一日の悲しみはその日だけで充分で
す｣・｢許さないなら、あなたも許されない｣・｢温和な人達は幸いです｣・｢悪口は自分をも傷つけてい
る｣・｢無欲な人は安らかです｣・｢荒々しい言葉を使ってはいけません｣・｢愚直でいい｣…ハッと気付
かされたり、そうだよな～、とうなづけたり、自分の心に止め置きたいお教えです。
次回は11月15日(水) 健康講座「幸せってなんだろう～在宅医療ってどんなこと？」

講師：NPO法人つなぐ 医師 倉本 剛史 様
お誘いあわせてご参加ください !!

亀場町ふるさと祭り出店者募集、及び協賛お願い!!
令和5年11月12日(日)午前10時30分より、亀場町運動広場(元亀川中学校跡地)で開催いたしま

す。(地域づくり部会主管) 皆様のご来場お待ちしております!!
【内容】◆ステージ発表部門（小中学校吹奏楽部演奏・幼稚園・保育園の演芸・コミュニティセン
ター自主クラブの生涯学習発表等々）◆ゲームコーナー・バザー等出店部門◆お楽しみ抽選会。
※只今、バザー等出店部門の参加者を募集しております。申込締め切りは10月5日(木)まで。
食品加工等の出店については食品衛生責任者の資格が必要となります。亀場町の営業者の方々の参
加も歓迎します、出店料等詳細についてはお問合せ下さい。合わせて、ふるさと祭りにご協賛いた
だける企業様・個人事業者様、係員がお願いに参りました折には、品目は問いません何卒ご協力を
お願いいたします。また、ご連絡いただければお伺いいたします、よろしくお願いします!!
※プログラムは11月1日号に折り込みます。

亀場町町民体育大会開催します!!
◆とき・ところ 10月1日（日）天草工業高校第二グラウンド (旧亀川中学校跡地)

午前8時開会～ 午前中の開催 （体育推進部会・体育推進委員会主管）
◆駐車場：亀場運動広場・亀川小学校・布井歯科さん・亀場地区コミュニティセンター
スペースに限りがありますので、出来るだけ、徒歩・自転車等でお越しください。

子どもからお年寄りまで、皆が参加し集える賑やかな町の運動会が、４年振りに帰ってきました。
各地区 体育推進委員さんの奔走により、精鋭選手が勢ぞろいしています。秋の一日、楽しい大会と
なりますように、ご協力及び応援よろしくお願いします。

9月16日(土)「老人週間の奉仕作業」ということで、亀場西長寿会の皆さんが、亀場コミセンの
花壇・庭園の除草とお掃除をしてくださいました。酷暑の渇きに荒れ果てていた花壇も、 スッキリ！
きれいになり、しばし秋植えの苗の到着を待ちながら、朝夕の涼しさに元気を取り戻したケイトウ
の花が 、爽やかさを運んでくれています。 大変お世話になりました、ありがとうございました。

高齢者学級が開催されました


